**Kredibiliti Muhammad bin 'Abd Al-Rahman Al-Sakhawi
(M902H/1496 M) Sebagai Sejarawan**
*The Credibility of Muhammad bin Abdul Rahman al-Sakhawi
(M.902H/1496M) as Historian*

Mohd Akmal Sidik¹
Universiti Teknologi Mara

Noorzahidah Mohd Zain & Nang Naemah Nik Dahalan
Universiti Malaya

Abstrak

AL-SAKHAWI SEBAGAI SEJARAWAN

Nama penuh al-Sakhawi ialah *al-Hafiz al-Mu'arrikh al-Rahhalah* Muhammad bin 'Abd al-Rahman bin Muhammad bin Abi Bakr bin 'Uthman bin Muhammad al-Qāhiri al-Syafi'i ('Annan, 1969). Beliau dilahirkan di Kaherah pada bulan Rabiul Awal tahun 831H (Disember 1428M). Pendidikan awal beliau bermula seawal usia empat tahun apabila beliau dimasukkan ke maktab yang mengajar al-Quran dan tajwid kepada kanak-kanak. Kemudian, beliau telah mempelajari pelbagai bidang ilmu lain seperti al-Quran, tajwid, tafsir, nahu, saraf, balaghah, 'Ar, Bayn, ma'ani, fiqh, usul al-Fiqh, hadith, mantiq dan matematik.

Sejarah menurut al-Sakhawi merupakan benteng yang menghalang penyerapan unsur-unsur penyelewengan atau penipuan ke dalam agama Islam. Ia berfungsi dengan mengenal pasti kesahihan riwayat-riwayat yang berkaitan nas-nas agama iaitu al-Quran dan hadis. Bagi memperkukuhkan pendapat ini, al-Sakhawi telah memetik kata-kata Sufyan al-Thawri (m. 161H/778M) yang diriwayatkan oleh al-Khatib al-Baghdadi:

“Apabila seseorang perawi itu menggunakan penipuan, maka kami menggunakan sejarah untuk menghadapinya”
(al-Baghdadi, 1971).

Sejarah yang dimaksudkan di sini ialah riwayat hidup perawi tersebut.

KREDIBILITI AL-SAKHAWI SEBAGAI SEJARAWAN